



WIEŚCI GMINY Wilkołaz

Bezpłatny Kwartalnik Gminy Wilkołaz • Nr 32 • II kwartał 2023



Inwestycje w infrastrukturę oświatową s. 3

Wilkołaskie Święto Boszczu s. 8

Zawody pożarnicze OSP s. 10–11

Przedszkolaki robią pizzę s. 13

Akademia z okazji rocznicy Konstytucji 3 maja

Majowe święta kojarzą się z radością i nadzieją. Uczą patriotyzmu i właściwej postawy obywatelskiej. 232 lata temu – 3 maja 1791 r. – Sejm Czteroletni uchwalił ustawę rządową, zwaną później Konstytucją 3 maja. Konstytucję majową



uchwalono w czasach szczególnie trudnych dla Polaków. Ustawa zasadnicza była zapisana w 11 artykułach, wprowadzała trójpodział władzy na ustawodawczą, wyko-

nawczą i sędziowską. Gwarantowała prawo powszechnej wolności dla szlachty i mieszczaństwa. Regulowała zasady funkcjonowania władz państwowych oraz prawa i obowiązki obywateli Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

W Szkole Podstawowej im. Królowej Jadwigi w Rudniku Szlacheckim rocznicę tę uczciliśmy, organizując uroczystą akademię. Klasa IV przygotowała montaż słowno-muzyczny. Była to okazja do refleksji nad wydarzeniami sprzed 232 lat, do pielęgnowania patriotyzmu wśród najmłodszych oraz do przeżycia dumy z tego, że jest się Polakiem. Uczniowie klasy IV przypomnieli okoliczności powstania oraz ustanowienia Konstytucji. Całość uroczystości wzbogacono recytacją wierszy, odegraniem scenek z tych ważnych wydarzeń i śpiewem



utworów powstałych na tę okoliczność. Akademię przygotowały panie: Teresa Karamon – wychowawca klasy IV, Małgorzata Gałat oraz Anna Baca – oprawa muzyczna.

R. Kołbuk

W numerze:

Akademia z okazji rocznicy Konstytucji 3 maja	2
Investycje w infrastrukturę najmłodszych i tych trochę już większych dzieci	3
Z pracy Rady Gminy Wilkołaz...	4
„Tylko MIŁOŚĆ jest twórcza – to fundament świata”	6
Spotkanie seniorów w Wólce Rudnickiej	6
Powiatowy Dzień Bibliotekarza 2023	7
Wilkołaskie Święto Boszcza	8
„Kreatywna kobieta przyszłości”	9
Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze w Popkovicach	10
Zawody młodzieżowych drużyn pożarniczych z powiatu kraśnickiego	11
„W zdrowym ciele zdrowy duch”	12
Powiatowy Konkurs Języka Angielskiego	12
Dzień Dziecka w szkole w Ostrowie	13
Przedszkolaki robią pizzę	13
„Od ziarenka do bochenka”	14
Na Strzelnicy Sportowo-Myśliwskiej w Zarajcu	14
W Szkole Podstawowej w Marianówce	15
Z życia Klubu Sportowego „UNIA WILKOŁAZ”	16

WIEŚCI GMINY **Wilkołaz**

Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury
w Wilkołazie, Wilkołaz Pierwszy nr 9,
23-212 Wilkołaz

Redaktor naczelny: Henryk Szumny

Zespół Redakcyjny: Anna Janczarek, Zofia
Marzec, Jacek Stec

Skład i grafika: Wydawnictwo „Mopol” s.c.,
Zemborzyce Wojciechowskie

Druk: „Baccarat” s.c., Lublin

Nakład: 800 egzemplarzy

Wyłączną odpowiedzialność za treść
artykułów ponoszą ich autorzy.
Redakcja zastrzega sobie
prawo do zmian redakcyjnych
nadesłanych tekstów
lub odmowy ich publikacji.

Inwestycje w infrastrukturę najmłodszych i tych trochę już większych dzieci

Minione lata to czas, kiedy oprócz infrastruktury drogowej głównym celem wydatków samorządu gminy Wilkołaz stała się oświata. Nie mam tu na myśli wydatków związanych z bieżącym utrzymaniem placówek, ale przede wszystkim te inwestycyjne. Na samym początku, w latach 2015–2016, uruchomiono własne stołówki szkolne w szkołach podstawowych w Rudniku Szlacheckim i Ostrowie. W międzyczasie rozbudowano infrastrukturę sportową. Powstała hala sportowa w Wilkołazie oraz dwie sale gimnastyczne: w Rudniku Szlacheckim oraz Ostrowie. Celem ograniczenia kosztów związanych ze zużyciem energii elektrycznej na budynkach wszystkich czterech szkół podstawowych zamontowano instalacje fotowoltaiczne.

W głowie uważnego czytelnika pojawia się pewnie teraz myśl: „A co z najmłodszymi, co z przedszkolem? Czy w XXI wieku pozostaną i ciągle będą tak słabe warunki lokalowe jak teraz?”

Otóż wszyscy mamy nadzieję, że już w ciągu najbliższych kilkunastu miesięcy sytuacja diametralnie się zmieni, gdyż 14 czerwca plac pod budowę nowego obiektu został przekazany wykonawcy. Na ten moment czekaliśmy dwa lata. Wiosną 2021 r. odbyły się pierwsze spotkania dotyczące lokalizacji, później 27 lipca 2021 r. pierwsze z szeregu spotkań z GDDKiA w Lublinie celem uzgodnienia połączenia z ówczesną drogą krajową, 10 sierpnia 2021 r. podjęliśmy ryzyko i nie mając dokumentacji projektowej złożyliśmy wniosek o dofinansowanie do Polskiego Ładu. Przez kilka kolejnych tygodni nie mieliśmy informacji, czy otrzymamy dofinansowanie. Gdy w połowie października pojawił się cień szansy na

pozyskanie funduszy, bardzo szybko, bo już 20 października 2021 r., oglądaliśmy nowo wybudowane przedszkole w Jastkowie. 5 dni później odbyło się pierwsze spotkanie z projektantem. Do sierpnia 2022 r. trwały prace projektowe. Na szczęście otrzymaliśmy dodatkowe 3 miesiące na rozpoczęcie procedury przetargowej. Dwa pierwsze postępowania przetargowe, ogłoszone jesienią 2022 r., musieliśmy unieważnić. Najtańsze oferty w kwotach 18,0 mln zł w pierwszym przetargu oraz 16,7 mln zł w drugim znacząco przekraczały kwotę 11,7 mln zł, którą dysponowaliśmy. Jesienią 2022 r. promesa utraciła swoją ważność.

Natychmiast złożyliśmy wniosek o przywrócenie promesy. Jednocześnie w styczniu 2023 r. poprosiliśmy o zamianę drugiej z promes, którą mieliśmy na asfaltowanie dróg, celem przeznaczenia tych środków w kwocie 2 mln zł na budowę przedszkola. Obie nasze prośby uzyskały aprobatę. Dzięki temu zyskaliśmy kolejne miesiące na ogłoszenie przetargu oraz finanse zwiększone do poziomu 13,7 mln zł. Niestety trzeci ogłoszony przetarg również nie przyniósł rozstrzygnięcia. Niespełna dwa tygodnie później – 26 kwietnia – ogłoszono czwarty już przetarg. Wpłynęły dwie oferty – najkorzystniejsza za kwotę 15,5 mln zł. Na sesji w dniu 30 maja Rada Gminy Wilkołaz zdecydowała o dołożeniu brakującej kwoty. Dzięki temu 7 czerwca została podpisana umowa z wykonawcą, który twierdzi, że 1 września 2024 r. nasi najmłodsi rozpoczną zajęcia już w nowym budynku.

Z powyższych informacji wynika, że prace przygotowawcze poprzedzające budowę przedszkola trwały dość długo. Niestety czasy, w jakich działamy nie są łatwe.

Pandemia, później rosyjska agresja na Ukrainę zmieniły warunki gospodarcze, w jakich przychodzi nam realizować tę inwestycję. Mam nadzieję, że jednak przetrzymamy ten niewątpliwie trudny okres i ta bardzo potrzebna inwestycja zostanie zrealizowana.

W chwili obecnej trwa również rozbudowa szkoły podstawowej w Rudniku Szlacheckim. Budynek, w którym na początku tego stulecia uczyło się około 120 dzieci, dziś pęka w przysłowiowych szwach. W chwili obecnej w trzech oddziałach przedszkolnych oraz szkole podstawowej na zajęcia uczęszcza około 200 dzieci. Szkoła zostanie rozbudowana o cztery dodatkowe sale lekcyjne, węzeł sanitarny, klatkę schodową z windą oraz dodatkowe pomieszczenia techniczne, które będą znajdowały się w najniższej kondygnacji. Warto dodać, iż na realizację tej inwestycji mamy dość stabilne finansowanie.

Ostatnią przygotowywaną teraz inwestycją jest adaptacja pomieszczeń po obecnym przedszkolu na żłobek. Już trwają prace dokumentacyjne. Planujemy dwie sale po przedszkolu oddać szkole podstawowej, zaś pozostałe pomieszczenie adaptować na żłobek (klub malucha). Warto dodać, iż pozyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 610 tys. zł na prace adaptacyjne oraz w wysokości 450 tys. zł na utrzymanie przez okres 3 lat 15 miejsc w żłobku. Aby fundusze nie przepadły, żłobek musi zacząć funkcjonować najpóźniej w 2026 r. Liczymy na to, że sprawna budowa przedszkola pozwoli rozpocząć prace budowlane już na przełomie 2024 i 2025 r.

P. Głąb – wójt gminy Wilkołaz

Z pracy Rady Gminy Wilkołaz...

W minionym okresie radni naszej gminy odbyli cztery posiedzenia.

Pierwsza sesja odbyła się w dniu **28 marca 2023 r.** W jej porządku znalazły się uchwały:

- w sprawie zmian wieloletniej prognozy finansowej;
- w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok;
- w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych gminy Wilkołaz;
- w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do nieodpłatnego przyznania pomocy w formie zasiłku celowego realizowanego jako świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności oraz zasad zwrotu wydatków za świadczenia udzielone w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem: „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023;
- w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXIV/299/2023 Rady Gminy Wilkołaz z dnia 24 lutego 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Wilkołaz – „Zmiana nr 17”;
- w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 2023 rok na terenie gminy Wilkołaz;
- w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność wójta gminy Wilkołaz;
- w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowych położonych w obrębie ewidencyjnym 0015 Zalesie.

Radni wysłuchali również informacji o planowanych zadaniach w zakresie budowy i remontów dróg na terenie naszej gminy, przyjęli sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej oraz zapoznali się z informacją o działalności kulturalnej i sportowej.

Kolejna sesja odbyła się w dniu **28 kwietnia 2023 r.** Radni podjęli uchwały:

- w sprawie zmian wieloletniej prognozy finansowej;
- w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok;
- w sprawie zarządzenia poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów oraz określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso.

Radni przyjęli również sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, sprawozdanie z działalności jednostek OSP na terenie gminy oraz sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej oraz Gminnego Ośrodka Kultury, a także zapoznali się z informacją o pracy Urzędu Gminy.

Trzecia sesja w okresie sprawozdawczym odbyła się **30 maja 2023 r.** W trakcie sesji zostały podjęte następujące uchwały:



Dofinansowano ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

Nazwa zadania: **Przebudowa drogi gminnej nr 108337L od km 0+000 do km 2+481 w m. Zalesie gm. Wilkołaz**

Dofinansowanie: **1 125 851,00 zł**

Całkowita wartość: **2 251 702,01 zł**

Długość drogi: **2481 mb**

Głównym celem przebudowy drogi gminnej nr 108337L od km 0+000 do km 2+481 w m. Zalesie będzie poprawa stanu technicznego, a co za tym idzie poprawa warunków technicznych i funkcjonalnych na drogach gminy Wilkołaz. Przebudowany odcinek drogi będzie obejmował między innymi zakres prac, tj. wykonanie lewostronnego poszerzenia istniejącej nawierzchni szer. 5,0 m do szerokości 5,50 m z wykonaniem podbudowy na poszerzeniu i korektą lewostronnego łuku na włączeniu do drogi powiatowej, wykonanie nowej dwuwarstwowej nawierzchni z masy mineralno-asfaltowej szer. 5,50 m na odcinku przebudowy (warstwa wyrównawcza szer. 5,50 m, grubości śr. 4 cm z betonu asfaltowego o uziarnieniu 0/16 AC 16W50/70 standard II jak dla ruchu KR1/2, warstwa ścierna szer. 5,50 m, grubości 5 cm z betonu asfaltowego AC 11W50/70 standard II jak dla ruchu KR1/2), remontem istniejącej części przelotowej przepustu poprzecznego pod koroną drogi gminnej na włączeniu do drogi powiatowej, przedłużenie istniejących chodników w obrębie włączenia, utwardzenie obustronnych poboczy warstwą kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie (mieszanka sortowana frakcji 0/31,5 mm) grubości 10 cm po zagęszczeniu obustronnych poboczy szerokości po 0,75 m oraz odtworzenie i odmulenie rowów przydrożnych wraz z robotami przygotowawczymi i rozbiórkowymi. Wyżej wymieniona droga gminna na odcinku przebudowy od km 0+000 do km 2+481 łączy się na początkowym odcinku z drogą pow. nr 2722L relacji Popkowie–Wilkołaz, a na końcowym odcinku z drogą gminną nr 108339L. Przy drodze powiatowej po obu stronach włączenia usytuowane są przy krawędzi jezdni chodniki dla pieszych szer. 1,50 m. wymagające przebudowy i ich przedłużenia w celu umożliwienia bezpiecznego przejścia pieszych przez drogę gminną. Wykonanie obustronnych chodników na odcinku od km 0+000 do km 0+010 będzie obejmowało: ustawienie nowego obramowania przy krawędzi nawierzchni z krawężnika bet. wystającego i wtopionego 15x30 na ławie bet. z oporem z betonu C12/15 wg zakładanego promienia R-6, wykonanie obramowania zewnętrznego z betonowych obrzeży 6x20 na podsypce cem.-piaskowej, wykonanie nawierzchni szer. 1,50 m z betonowej kostki brukowej szarej grub. 6 cm na podbudowie z piasku stabiliz. cem. o Rm = 5,00 MPa gr 10 cm i podsypce cem.-piaskowej 1:4 grub. 3 cm z wykonaniem zewnętrznej opaski gruntowej szerokości 30 cm.

Dzięki realizacji inwestycji nastąpi podniesienie jakości życia mieszkańców Zalesia, poprzez użytkowanie nowo powstałej infrastruktury oraz poprawę dostępności terenów inwestycyjnych.

- w sprawie zmian wieloletniej prognozy finansowej;
- w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok;
- w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Wilkołaz – „Zmiana nr 15”;
- w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Wilkołaz – „Zmiana nr 16”;
- w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Kraśnickiemu.

Radni zapoznali się również z:

- informacją na temat działalności Izby Rolniczej i Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kraśniku;
- informacją z przebiegu zebrań wiejskich w sołectwach;
- funkcjonowaniem służby zdrowia w gminie;
- sprawozdaniem z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Sesja czerwcową to sesja tzw. absolutorijna, poświęcona głównie sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy za 2022 rok, jak również udzieleniu absolutorium i wotum zaufania wójtowi gmi-

ny. Sesja ta odbyła się **27 czerwca 2023 r.** Udzielenie wotum zaufania poprzedzone było przedłożeniem raportu o stanie gminy oraz dyskusją nad tym raportem.

W dalszej części sesji znalazły się również uchwały:

- w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Wilkołaz;
- w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Ponadlokalnego obszaru obejmującego miasto Kraśnik, gminę Kraśnik, gminę Annopol, gminę Dzierzkowice, gminę Gościeradów, gminę Trzydnik Duży, gminę Urzędów, gminę Wilkołaz, gminę Zakrzówek na lata 2023–2027, z perspektywą do 2035 roku;
- w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowych położonych w obrębie ewidencyjnym 0003 Obroki;
- w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia – umowy dot. realizacji projektu: Rozwój usług elektronicznych oraz wzmocnienie stopnia cyfryzacji urzędów w gminach subregionu puławskiego w ramach kon-

kursu FELU.02.01-IZ.00-001/23 Działania 2.1 Cyfrowe Lubelskie (typ projektu 1,2,4,5), Priorytetu II Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027;

- w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność gminy Wilkołaz;
- w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do partnerstwa w celu wspólnej realizacji projektu partnerskiego.

W trakcie sesji przedstawiono również:

- informację na temat stanu porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy;
- stanu przygotowania i realizacji inwestycji gminnych w 2023 r.;
- przygotowania placówek oświatowo-wychowawczych do roku szkolnego 2023/2024.

Radni, jak ma to miejsce praktycznie na każdej sesji, dokonywali również zmian w wieloletniej prognozie finansowej oraz w budżecie bieżącego roku.

J. Stec



Dofinansowano ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

Nazwa zadania: **Przebudowa drogi gminnej nr 108345L od km 0+000 do km 1+870 w m. Ostrów gm. Wilkołaz**

Dofinansowanie: **865 842,82 zł**

Całkowita wartość: **1 731 685,64 zł**

Długość drogi: **1870 mb**

Początek przebudowywanej drogi gminnej stanowi włączenie do drogi pow. nr 2722L położonej na działce o nr ew. 172 obręb Ostrów gm. Wilkołaz, natomiast koniec drogi stanowi włączenie do drogi pow. nr 2724L położonej na działce o nr ew. 284/2 obręb Ostrów gm. Wilkołaz. Przebudowany odcinek drogi będzie obejmował między innymi zakres prac, tj. roboty przygotowawcze, roboty rozbiórkowe, roboty ziemne, wykonanie elementów odwodnienia, wykonanie utwardzonych poboczy – mechaniczne formowanie z wykonaniem utwardzenia warstwą grubości 15 cm z mieszanki niezwiązanej z kruszywem 0/31,5 mm, C90/3 obustronnych poboczy szerokości po 0,75 m od km 0+000 do km 1+870, wykonanie nawierzchni z betonu asfaltowego – warstwa wiążąca grubości 5 cm z betonu asfaltowego o uziarnieniu 0/16 mm AC 16W50/70) standard II jak dla ruchu KR1-2 szerokości 3,60 m na odcinku zasadniczym, poszerzona do szerokości 5,10 m na mijankach, łuku poziomym oraz poszerzeniach w obrębie włączeń do dróg powiatowych, od km 0+000 do km 1+870 oraz warstwa ścieralna – grubości 4 cm z betonu asfaltowego o uziarnieniu 0/11,2 (AC 11W50/70) standard II jak dla ruchu KR1-2 szerokości 3,50 m na odcinku zasadniczym, poszerzona do szerokości 5,00 m na mijankach, łuku poziomym oraz poszerzeniach w obrębie włączeń do dróg powiatowych od km 0+000 do km 1+870 oraz wykonanie elementów bezpieczeństwa ruchu drogowego – oznakowania drogowego znaki ostrzegawcze z grupy A, B małe (znaki A7 o podstawie 900 mm). Długość przebudowywanej drogi gminnej nr 108345L wynosi 1870 m. W celu umożliwienia dogodnego wymijania się pojazdów na istniejących poszerzeniach pasa drogowego zaprojektowano mijanki, tj. jednostronne poszerzenia nawierzchni bitumicznej o 1,50 m (do szerokości 5,00 m) na długości 25,0 m ze skosami 1:2 w ilości 5 szt. na odcinkach Nr 1 od km 0+119,40 do km 0+144,40 strona prawa, Nr 2 od km 0+637,60 do km 0+662,60 strona prawa, Nr 3 od km 1+046,00 do km 1+071,00 strona lewa, Nr 4 od km 1+248,70 do km 1+273,70 strona prawa

Dzięki realizacji inwestycji nastąpi podniesienie jakości życia mieszkańców Ostrowa, poprzez użytkowanie nowo powstałej infrastruktury oraz poprawę dostępności terenów inwestycyjnych.

„Tylko MIŁOŚĆ jest twórcza – to fundament świata”

13 kwietnia 2023 r. w Szkole Podstawowej w Wilkołazie odbyło się Misterium Paschalne „Szukam Przyjaciela”. Sztukę wystawiono dla społeczności lokalnej, a jej celem było zebranie funduszy na zagospodarowanie terenu przy szkole.

Uczniowie klas VIII z ogromnym zaangażowaniem podeszli do przygotowań, odegrania swoich ról. Próby odbywały się pod okiem pań: Anny Chmielik, Małgorzaty Głąb, Małgorzaty Kozłowskiej oraz Anety Pietraś-Kwiatka. Oprawę muzyczną zajęła się pani Zofia Bielecka. Spektakl utrzymany był w wyjątkowej atmosferze, co podkreślały scenografia oraz muzyka.

W świat teatru wprowadziła widzów Zofia Dymitrak, śpiewając jeden z piękniejszych utworów religijnych. Kolejni występujący recytowali wiersze zawierające wyjątkowe przesłania. Poszczególne akty przedstawienia zapowiadała Maja Chmielik.

Mały Książę, wędrując po świecie, wśród zabieganych ludzi, szukał Przyjaciela. Często nie rozumiał argumentów napotka-

nych osób, nie mających dla niego czasu i twierdzących, iż przyjaźń nie jest potrzebna. Ważny był pieniądź, uroda, własne dobro, a nie „coś”, czego nie można zobaczyć.

wiele ciepłych słów. Widzowie mogli także wzruszać się gościnnym występem Maksymiliana Belniaka, który zaczarował swoim głosem obecnych na sali.



Nie znajdując szczęścia, wrócił do Róży, która oprócz tego, że była piękna, zawsze go wysłuchiwała i stała się jego jedyną towarzyszką.

Sztuka to nie tylko sam występ. Oprócz aktora ważny jest widz. Tę rolę przyjęli uczniowie szkoły, ich rodzice, nauczyciele, zaproszeni goście oraz wszyscy ci, którzy nabyli symboliczny bilet. Docenili aktorów długimi brawami. Padło

Organizatorzy tego przedsięwzięcia, Rada Rodziców, przygotowała dla wszystkich gości poczęstunek. Każdy miał możliwość przedłużenia słodkich chwil, kupując ciasto dla siebie i najbliższych.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy zaszczycili nas swoją obecnością i wspierali podczas przygotowań.

A. Pietraś-Kwiatka, A. Chmielik

Spotkanie seniorów w Wólce Rudnickiej

22 kwietnia w świetlicy wiejskiej w Wólce Rudnickiej odbyło się pierwsze – z trzech zaplanowanych – spotkanie przy wspólnym stole dla seniorów. Zorganizowanie spotkania było możliwe dzięki pozyskanym przez Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich w Wólce Rudnickiej środkom z Fundacji



Biedronki na zakup produktów żywnościowych, w ramach programu „Danie Wspólnych Chwil”. Panie z naszego KGW przygotowały poczęstunek dla seniorów, którzy

przy wspólnym stole oraz muzyce spędzili czas na rozmowach, wspomnieniach i żartach. Kolejne spotkanie odbyło się 10 czerwca.

K. Ciołek

Powiatowy Dzień Bibliotekarza 2023

„Książka to najlepszy przyjaciel człowieka, a biblioteka to świętynia jego myśli”

Cycon

12 maja w Wilkołazie na uroczystościach Powiatowego Dnia Bibliotekarza spotkali się pracownicy bibliotek z terenu powiatu kraśnickiego. Bibliotekarze swoje święto obchodzą corocznie w trakcie Tygodnia Bibliotek przypadającego między 8 a 15 maja. Tradycją stało się, że każdego roku święto to odbywa się w innej gminie powiatu kraśnickiego.



Obchody Powiatowego Dnia Bibliotekarza zostały połączone z uroczystym otwarciem i poświęceniem budynku Gminnego Ośrodka Kultury i Gminnej Biblioteki Publicznej w Wilkołazie. Obiekt przeszedł generalny remont w ramach projektu „Adaptacja budynku, w którym znajduje się Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkołazie na Gminny Ośrodek Kultury w Wilkołazie” RPO WL 2014–2020 Działanie 7.1 „Dziedzictwo kulturowe i naturalne”. Wartość projektu wyniosła 1 678 302,38 zł, z czego 80% zostało dofinansowane ze środków unijnych. Pozostała część została sfinansowana ze środków Urzędu Gminy Wilkołaz.

Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali: Paweł Głęb – wójt gminy Wilkołaz, Bożena Nagajek – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Gminnej Biblioteki Publicznej w Wilkołazie, Michał Stawiarski –

prezes Stowarzyszenia Wschód Lubelskich Serc reprezentujący Beatę Mazurek – posłankę do Parlamentu Europejskiego, Artur Domański – zastępca dyrektora Departamentu Promocji, Sportu i Turystyki w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego, Andrzej Rolla – starosta powiatu kraśnickiego, Joanna Chapska – kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Lublinie, oraz ks. kan. Janusz Świtaj. Na uroczystości przybyli również: Piotr Janczarek

– reprezentowali: Iwona Tęśna – kierownik Urzędu Stanu Cywilnego, Henryk Szumny – przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu, Ochrony Zdrowia i Spraw Społecznych, oraz dyrektorzy placówek oświatowych.

Przybyli goście zwiedzili wnętrze budynku. W głównym holu zaprezentowano wystawę obrazów pani Barbary Piekarcz, w sali widowiskowej swoje rękodzieło wystawiła pani Urszula Karamon. Podziwiano nowoczesne wnętrza biblioteki. Na piętrze obejrzano salę plastyczną, w której znajdują się prace dzieci i sala zabaw. Wyjątkowym miejscem w budynku jest Izba Pamięci Wilkołaza, w której znajdują się eksponaty z przeszłości.

Dalsze uroczystości obchodów Powiatowego Dnia Bibliotekarza odbyły się w remizie OSP w Wilkołazie Pierwszym. Gospodarzami, a jednocześnie prowadzącymi byli wójt Paweł Głęb oraz dyrektor Bożena Nagajek. Uroczystości uświetniły występy Młodzieżowej



– zastępca burmistrza miasta Kraśnik, Michał Zimowski – dyrektor Miejskiej Biblioteki w Kraśniku, ks. wikary Wojciech Mazur, Artur Jaskowski – wójt gminy Szastarka, Marian Bącal – sekretarz miasta Annopol, Joanna Rusinek reprezentująca prezes Lokalnej Grupy Działania Ziemi Kraśnickiej Wiolettę Wilkos oraz dyrektorzy bibliotek wraz z pracownikami z terenu powiatu kraśnickiego. Naszą gmi-

Orkiestry Dętej z Wilkołaza oraz zespołów działających przy Gminnym Ośrodku Kultury w Wilkołazie. W sposób szczególny bibliotekarze z powiatu kraśnickiego zostali wyróżnieni przez kraśnickich włodarzy, którzy złożyli na ich ręce symboliczne kwiaty i podziękowania. Słodki upominek w postaci tortu ufundował burmistrz miasta Kraśnik Wojciech Wilk.

B. Nagajek

Wilkołaskie Święto Boszczu

Gminny Ośrodek Kultury w Wilkołazie prowadzi szeroki wachlarz zajęć. Organizuje rajdy, pikniki, spotkania. Zrodziła się myśl, aby nasza instytucja wyróżniała się cykliczną imprezą, związaną z naszą miejscowością. Stąd pomysł na Wilkołaskie Święto Boszczu. Celem festynu była popularyzacja potraw związanych z naszą miejscowością, integracja środowiska lokalnego oraz propagowanie spędzania wolnego czasu w atrakcyjny sposób. Wydarzenie zorganizowano po raz pierwszy w 2022 r.

W tym roku współorganizatorem przedsięwzięcia było Stowarzyszenie Wschód Lubelskich Serc oraz Urząd Gminy Wilkołaz. Podczas festynu odbyła się degustacja potraw i dań przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Wilkołaz, tj.: KGW Wilkołaz Pierwszy, KGW

nia oraz Stowarzyszenie Gminna Rada Kół Gospodyń Wiejskich. Potrawy były serwowane nieodpłatnie, ale w szczytnym celu zbierano dobrowolne wpłaty na rzecz niepełnosprawnego 8-letniego Antosia Marcinkowskiego, mieszkań-

ca naszej gminy. Na scenie zaprezentowały się dzieci z Przedszkola Gminnego w Wilkołazie, zespoły taneczne z GOK, Zespół „Feniks”, Oliwia Kołbuk i Maksymilian Belniak – półfinałiści programu rozrywkowego The Voice Kids, ze-



Wilkołaz Drugi, KGW Wilkołaz Trzeci, KGW Wilkołaz Dolny, KGW Obroki, KGW Pułankowice, KGW Wólka Rudnicka, KGW Ostrowianki, KGW Ostrów-Kolo-



społy na nutę ludową, a gwiazdą wieczoru był Zespół „Łobuzy”. Na koniec odbyła się dyskoteka „pod chmurką”.

Podczas festynu zapewniono mnóstwo atrakcji. Dla najmłodszych były dmuchańce, animatorzy, popcorn, wata cukrowa, przejażdżki na kucykach, darmowe lody. Można było również obejrzeć sprzęt wojskowy i strażacki. Stoisko służb medycznych oferowało pomiar ciśnienia tętniczego oraz glikemii. Patronat honorowy nad



wydarzeniem objęli: posłanka do Parlamentu Europejskiego Beata Mazurek, marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz starosta powiatu kraśnickiego Andrzej Rolla. Partnerem festynu był Totalizator Sportowy Lotto, Województwo Lubelskie, Powiat Kraśnicki oraz Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Kraśniku.

Tegoroczne Wilkołaskie Święto Boszczu zgromadziło tłumy. Dzie-



ki ludziom dobrej woli i ich sercom akcja charytatywna odniosła wielki sukces – na festynie zebrano 16 800 zł, zaś licytacje na stronie Wschód Lubelskich Serc przyniosły kolejne 4500 zł, co razem dało kwotę 21 300 zł. Dziękujemy współorganizatorom, sponsorom i osobom, które przyczyniły się do zorganizowania tego wydarzenia.

Mamy nadzieję, że w tak liczonym gronie spotkamy się za rok.

B. Nagajek

„Kreatywna kobieta przyszłości”

Gminny Ośrodek Kultury w Wilkołazie pozyskał środki w ramach projektu grantowego realizowanego przez Lokalną Grupę Działania Ziemi Kraśnickiej w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 Działanie 19 „Wsparcie dla roz-

norodne zajęcia. W programie były m.in. warsztaty z neurotrenerem Jakubem Łoskiem, który zaprezentował serię ćwiczeń pozwalających kobietom powrócić do formy i zaakceptować własne ciało. Zajęcia z udzielania pierwszej pomocy prowadzone przez instruktora

ciało oraz jego fizjologię. Warsztaty z psychologiem Katarzyną Stefańczyk miały pomóc kobietom stać się bardziej asertywnymi, przestać



woju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” Poddziałanie 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”. Na projekt pozyskaliśmy 5768 zł, zaś wkład własny to 2472 zł. Całkowity koszt projektu to 8240 zł. Projekt „Kreatywna kobieta przyszłości” miał na celu zorganizowanie warsztatów inicjujących kreatywne spędzanie wolnego czasu oraz stworzenie warunków do aktywności na rzecz rozwoju lokalnego.

Od 12 do 19 czerwca w budynku GOK w Wilkołazie odbyły się róż-



Tomasza Dziadosza pozwoliły podnieść świadomość i wiedzę w zakresie niesienia pierwszej pomocy. Ćwiczenia z fizjoterapeutą uroginekologicznym Natalią Stopą-Harasiuk pokazały jak wprowadzić prawidłowe nawyki dbania o własne

odczuwać lęk, odkryć swoje możliwości i zdolności. Zajęcia rękodzielnicze prowadzone przez Ewę Krawczyk pozwoliły zdobyć umiejętności manualne i kreatywne, jak zrobić „coś z niczego”. Warsztaty kosmetyczne z Joanną Jankowską wprowadziły panie w tematykę „wygląd tajną bronią kobiety”, jak innowacyjnie dbać o ciało, ukryć przebarwienia i blizny.

W projekcie wzięło udział 80 kobiet. Wachlarz zajęć był bardzo różnorodny i ciekawy. Młode i dojrzałe kobiety zdobyły inspiracje, jak czerpać pomysły na wykorzystanie własnego wizerunku na rynku oraz jak w sposób domowy dbać o swoje zdrowie.

B. Nagajek



Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze w Popkowicach

W niedzielę 28 maja 2023 r. na stadionie sportowym w Popkowicach odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze z udziałem zawodników z trzech gmin: Szastarki, Wilkołaza i Zakrzówki.

W zawodach udział wzięło 19 drużyn OSP, w tym 18 drużyn męskich z grupy „A” oraz 1 drużyna kobieca z grupy „C”. Z terenu gminy Wilkołaz w zawodach uczestni-

tovej Państwowej Straży Pożarnej w Kraśniku i strażacy ochotniczy z trzech gmin. Sędzią głównym zawodów był aspirant sztabowy Jarosław Kędra.

Klasyfikacja generalna zawodów **drużyn męskich z grupy „A” trzech gmin:**

I miejsce – OSP Majdan-Grabina,
II miejsce – OSP Majdan-Obleszcze,
III miejsce – OSP Rudnik Pierwszy.



czyło 6 drużyn męskich i 1 drużyna kobieca.

Celem organizacji zawodów sportowo-pożarniczych jest:

- ocena stanu wyszkolenia pożarniczego,
- mobilizowanie do stałego doskonalenia umiejętności obsługi sprzętu,
- popularyzacja wśród społeczeństwa zagadnień ochrony przeciwpożarowej,
- przygotowanie do startu w zawodach wyższego szczebla.

Drużyny współzawodniczyły w dwóch konkurencjach: w sztafecie pożarniczej 7 × 50 m z przeszkodami i w ćwiczeniach bojowych. Nad prawidłowym przebiegiem poszczególnych konkurencji zawodów czuwała komisja sędziowska, w skład której weszli funkcjonariusze Komendy Powia-

Klasyfikacja generalna zawodów **drużyn męskich z grupy „A” naszej gminy:**

I miejsce – OSP Wilkołaz,
II miejsce – OSP Wólka Rudnicka,
III miejsce – OSP Zalesie,
IV miejsce – OSP Pułankowice,
V miejsce – OSP Ostrów,
VI miejsce – OSP Ewunin.

W klasyfikacji generalnej zawodów **drużyn kobiecych z grupy „C”** dla trzech gmin pierwsze miejsce zajęła **drużyna kobieca z OSP Wilkołaz**. Startowała tylko jedna drużyna.

Na zakończenie zawodów odczytano protokoły końcowe.

Do następnego etapu rywalizacji, tj. Powiatowych Zawodów Sportowo-Pożarniczych 25 czerwca 2023 r. na stadionie sportowym w Wilkołazie zakwalifikowały się



po dwie najlepsze drużyny OSP z każdej z trzech gmin.

Na ręce dowódców startujących drużyn zostały wręczone puchary i dyplomy oraz nagrody finansowe. Ceremonii wręczenia nagród dokonali starosta kraśnicki, wicestarosta kraśnicki i wójtowie trzech gmin. Po wręczeniu nagród głos zabrali starosta kraśnicki Andrzej Rolla i wójtowie gmin: Szastarka – Artur Jaskowski, Wilkołaz – Paweł Głęb, i Zakrzówka – Józef Potocki.



Na tych zawodach został wręczony również przechodni Puchar Trzech Wójtów dla najlepszej drużyny w Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych jednostek z terenu gmin Szastarka, Wilkołaz i Zakrzówek. Puchar ufundowali wójtowie gmin Szastarka, Wilkołaz i Zakrzówek. W bieżącym roku puchar po raz trzeci zdobyła drużyna z OSP Majdanu-Grabina i zgodnie z przyjętymi ustaleniami, ponieważ jednostka ta przez kolejne trzy lata zajęła pierwsze miejsce, zatrzymuje puchar na stałe.

D. Rafalski

Zawody młodzieżowych drużyn pożarniczych z powiatu kraśnickiego



11 czerwca 2023 r. na boisku sportowym w Stróży rozegrane zostały Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze wg regulaminu CTiF dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych jednostek OSP powiatu kraśnickiego.

Zawody zostały zorganizowane przez Zarząd Powiatowy Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Kraśniku i Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Kraśniku przy współudziale Starostwa Powiatowego w Kraśniku oraz Urzędu Gminy Kraśnik. W zmaganiach udział wzięło 15 drużyn (10 drużyn chłopców oraz 5 drużyn dziewcząt) w dwóch konkurencjach: ćwiczenie bojowe i bieg sztafetowy 400 m z przeszkodami.

Gminę Wilkołaz reprezentowały 4 drużyny, w tym 3 chłopięce z OSP Wilkołaz, Ostrów i Wólki Rudnic-

kiej oraz 1 dziewczęta z jednostki OSP Wilkołaz.

Klasyfikacja generalna zawodów przedstawia się następująco:

a) dla drużyn dziewczęcych:

1. miejsce MDP Stróża – 981,70 pkt,
2. miejsce MDP Gościeradów – 967,70 pkt,

3. miejsce MDP Wilkołaz – 935,30 pkt,

4. miejsce MDP Urzędów – 934,64 pkt,

5. miejsce MDP Rzeczyca Księża – 889,60 pkt;

b) dla drużyn chłopców:

1. miejsce MDP Stróża – 1035,66 pkt,



2. miejsce MDP Trzydnik Duży – 1018,50 pkt,

3. miejsce MDP Wilkołaz – 986,40 pkt,

4. miejsce MDP Gościeradów – 973,89 pkt,

5. miejsce MDP Ostrów – 957,66 pkt,

6. miejsce MDP Wólka Rudnicka – 955,65 pkt,

7. miejsce MDP Annopol – 942,70 pkt,

8. miejsce MDP Dzierzkowice-Wola – 939,70 pkt,

9. miejsce MDP Urzędów – 930,70 pkt.

10. miejsce MDP Bęczyn – 922,20 pkt.

Nagrody i gratulacje zwyciężskim drużynom wręczyli prezes Zarządu Powiatowego Związku OSP RP – starosta kraśnicki Andrzej Rolla, wójt gminy Kraśnik Mirosław Chapski, zastępca komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kraśniku st. bryg. Piotr Wojtan.



D. Rafalski

„W zdrowym ciele zdrowy duch”

W czwartek 11 maja gościliśmy w naszej szkole panią Dorotę Pietraszek-Bańkę – specjalistę żywienia. Zajęcia „Zdrowe nawyki żywieniowe” były zrealizowane w ramach programu „Trzymaj formę!”, który objęty jest patronatem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kraśniku. Pani dietetyk przygotowała interesującą pogadankę połączoną z prezen-

szkodliwością określonych grup pokarmów na zdrowie (np. cukier, tłuszcze zwierzęce), możliwością zastępowania popularnych wśród dzieci i młodzieży przekąsek (chipсы, słodczyce) innymi zdrowymi zamiennikami, takimi jak: orzechy, migdały, kulki mocy itp. Zaprezentowała także mity i prawdy dotyczące odżywiania, podkreślając m.in. ważność spożywania śniadań.

się na temat zdrowego stylu życia, mieli również możliwość zadawać pytania i poznać odpowiedzi na interesujące ich kwestie związane z właściwym odżywianiem. Podsumowaniem zajęć było poznanie 10 zasad zdrowia i dobrego samopoczucia. Oto one:

1. Jedz regularnie, najlepiej 5 posiłków dziennie.
2. Warzywa to nie wróg.
3. Wszystko jest dla ludzi, ale z umiarem – nie objadaj się słodczymi.
4. Unikaj wszelkich używek, które mogą doprowadzić do uzależnienia.
5. Dbaj, aby to, co przygotujesz do jedzenia było nie tylko smaczne, ale i miłe dla oka. Podobno jemy też oczami.
6. Produkty typu fast food zastąp zdrowszymi, samodzielnie przygotowanymi posiłkami.
7. Używaj ziół, a ogranicz sól.
8. Pij dużo płynów, najlepiej wodę niegazowaną.
9. Uprawiaj sport kilka razy w tygodniu.
10. Wiedz, co jesz – czytaj etykiety na opakowaniach.

Zachęcam wszystkich do wprowadzenia tych zasad do swojego życia. Powodzenia!

I. Majewska-Mroczek



tacją multimedialną i przeprowadziła dyskusję na temat zasad prawidłowego odżywiania. W trakcie spotkania pani Dorota przedstawiła uczniom piramidę zdrowego żywienia i aktywności fizycznej, omówiła zagadnienia związane ze

Dzieci uzyskały również informacje na temat produktów, których powinny unikać lub je ograniczać, by długo cieszyć się zdrowiem, witalnością i dobrym samopoczuciem. Uczniowie aktywnie uczestniczyli w spotkaniu i wypowiadali

Powiatowy Konkurs Języka Angielskiego

VIII Powiatowy Konkurs Języka Angielskiego „Let's play tenses”, zorganizowany przez Szkołę Społeczną KTE w Kraśniku, odbył się 30 maja 2023 r.

Konkurs skierowany jest do uczniów klas ósmych powiatu kraśnickiego. Nasza szkoła niemal każdego roku bierze w nim udział, stwarzając uczniom możliwość rozwijania zainteresowań, poszerzania wiedzy oraz sprawdzenia swoich umiejętności.



W bieżącym roku szkolnym klasę VIII reprezentowali Ewelina Chmielik oraz Kacper Krawczyk, którzy podczas konkursu wykazali się doskonałą znajomością gramatyki angielskiej oraz wiedzą na temat Londynu. W ten sposób pokonali pięć szkół z Kraśnika i okolic oraz uplasowali się na trzecim miejscu tuż za Szkołą Podstawową w Annopolu oraz Szkołą Społeczną w Kraśniku. Gratulujemy sukcesu!

J. Kret

Dzień Dziecka w szkole w Ostrowie

Międzynarodowy Dzień Dziecka został ustanowiony w 1954 r. przez ONZ dla upowszechniania ideałów i celów dotyczących praw dziecka zawartych w Karcie Narodów Zjednoczonych i w różnych krajach obchodzony jest w różnych dniach. W Polsce ten dzień obchodzony jest 1 czerwca. Wspólnie z polskimi dziećmi świętują również dzieci w około 50 krajach, m.in. w Czechach, Słowacji, Chinach i Ukrainie. Tego dnia w wielu przedszkolach i szkołach w sposób szczególny celebrować się to święto, organizując szereg imprez.

Również w naszej szkole Rada Rodziców wspólnie z nauczycielami przygotowała wiele atrakcji. Nasze przedszkolaczki oraz uczniowie mogli pojeździć z wielkiej pompowanej zjeżdżalni. Dzieci

miały też możliwość uczestniczyć w grach zespołowych oraz zawodach sportowych na czas – najszybsi uczestnicy otrzymali nagrody. Dużym zainteresowaniem cieszyła się strzelnica paintballowa, gdzie dzieci miały możliwość sprawdzenia się w strzelaniu do celu. Ci, którzy mieli ochotę na mniej ekstremalne rozrywki prezentowali swoje umiejętności w konkursie karaoke oraz w grach z wykorzystaniem maty interaktywnej.



Nasi wspaniali rodzice zadbałi, aby dzieciom nie zabrakło energii do zabawy, przygotowując smaczny poczęstunek w klasach, a na deser, jak co roku, zaserwowano lody.

Ten dzień minął wszystkim bardzo szybko wśród śmiechu, radości i zabawy, ale dzieci nie tylko od święta powinny być radosne, uśmiechnięte i szczęśliwe oraz traktowane z szacunkiem i miłością.

A. Ambros-Gryta

Przedszkolaki robią pizzę

7 czerwca 2023 r. dzieci z przedszkola w Ostrowie wzięły udział w warsztatach robienia pizzy w restauracji „Golińska” w Kraśniku. Miały okazję dowiedzieć się, skąd wywodzi się pizza i jak ją prawidłowo przygotowywać.



Po pokazie dzieci przystąpiły do samodzielnego przygotowania pizzy ze swoimi ulubionymi składnikami – rozciągały ciasto, smarowały sosem pomidorowym, układały ulubione produkty. Jak przystało na prawdziwych szefów kuchni, z przygotowaniem pizzy poradziły sobie znakomicie.

Zajęcia kulinarne to dla maluchów fascynująca podróż do świata smaków, zapachów i kolorów. Mają one nauczyć dzieci czerpania radości ze wspólnego przygotowywania potraw, rozwijają kreatywność, samodzielność, sprawność



manualną, zapoznają z zasadami savoir-vivre przy stole. A wspólne przyrządzanie posiłków jest okazją do wzmocnienia współdziałania i przyjaźni między dziećmi.

Dzięki zabawie w gotowanie połączonej z elementami terapii sensorycznej w prosty i przyjemny sposób możemy wspierać dzieci

w poznawaniu zmysłowym i rozumieniu przez nie otaczającego ich świata.

Następnie przedszkolaki udały się na plac zabaw oraz do sali zabaw „Cafe Bajka”. Był to czas nie tylko na rozwijanie ogólnej sprawności fizycznej przedszkolaków, ale także okazja do doskonałej zabawy i rozładowania dziecięcej energii, a co najważniejsze – radosnej zabawy. Z ogromnym entuzjazmem i dużą dawką energii korzystały z dostępnych w sali sprzętów: tunele, labiryntów, basenów z kulkami oraz zjeżdżalni. Również przejazd autokarem dostarczył dzieciom wielu wrażeń, niektóre z nich jechały nim po raz pierwszy. Pięć godzin zabawy upłynęło przedszkolakom bardzo szybko i choć były już nieco zmęczone, to uśmiechnięte i bardzo zadowolone wróciły do przedszkola.

Teraz nie mogą się już doczekać kolejnej wycieczki.

A. Wnuczek

„Od ziarenka do bochenka”

24 maja 2023 r. przedszkolaki z Przedszkola Gminnego wybrały się na wycieczkę autokarową do Osady Leśnej „Doboszówka”, która położona jest we wsi Kalenne w sercu Parku Krajobrazowego Lasów Janowskich. Miejsce to od razu nas zauroczyło. Agroturystykę otacza las, dookoła są zwierzęta, jest mnóstwo kwiatów, śpiewają ptaki.



„Doboszówka” prowadzi zajęcia edukacyjne już dla najmłodszych przedszkolaków. Wraz z dziećmi wybraliśmy się tam na warsztaty pt. „Od ziarenka do bochenka – jak powstaje chleb”. Zajęcia miały

na celu przybliżenie dzieciom poszczególnych etapów powstawania chleba oraz kształtowanie postawy poszanowania dziedzictwa kulturowego i tradycji lokalnych oraz oczywiście były okazją do świetnej zabawy. Dużą atrakcją dla dzieci było własnoręczne młócenie zboża za pomocą cepów. Kolejną czynność to przesiewanie zboża przez

przetak i młynek, a następnie mielenie go w kamiennych żarnach oraz obserwowanie powstania otrąb i mąki. Dużo radości dało dzieciom formowanie własnych chlebków i przygotowanie ich do

pieczenia oraz wspólne ubijanie i degustacja masła.

Oprócz tych zajęć, mogliśmy także odwiedzić zwierzyniec, który znajduje się tuż obok osady. Mieszkają tam kozy, owce, króliki i bażanty, ale także alpaki, które wywarły na dzieciach największe wrażenie. W czasie, gdy pieczywo wypiekało się w piecu, gospodarze zagrody zaprosili dzieci do sali, gdzie czekała pani animatorka. Miała ona dla nich przygotowane zabawy taneczne, ruchowe, konkursy na czas itp. Przedszkolaki odwiedziły także plac zabaw. Po skończonej zabawie wszystkie dzieci wraz z wychowawczyniami i rodzicami zostały poczęstowane smakołykiem prosto z ogniska – smakowitą kiełbasą oraz kompotem.

„Doboszówka” to wspaniałe miejsce na naukę, wypoczynek i zabawę, a słoneczna pogoda i radość na twarzach dzieci pokazały, że wycieczka była bardzo udana.

A. Sumera, Ż. Musiał

Na Strzelnicy Sportowo-Myśliwskiej w Zarajcu

25 kwietnia Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi w Rudniku Szlacheckim we współpracy ze Szkołą Podstawową w Bystrzycy zorganizowała uczniom klas IV, V, VI i VIII wyjazd na Strzelnicę Sportowo-Myśliwską w Zarajcu. Wyjazd był zorganizowany w ramach nauczania przedmiotu Edukacja dla bezpieczeństwa w klasie



VIII. Organizatorami, a zarazem opiekunami byli Anna Baca – nauczycielka EDB w Szkole Podstawowej w Rudniku Szlacheckim i Jerzy Łukasik – nauczyciel EDB w Szkole Podstawowej w Bystrzycy.

Podczas ćwiczeń uczniowie zostali zapoznani z zasadami bezpieczeństwa na strzelnicy, z ogólną budową i klasyfikacją broni strzeleckiej, z zasadami korzystania z broni oraz typowymi błędami w technice strzelania. Każda osoba mogła oddać po kilka strzałów pod stałym nadzorem instruktorów – Michała Barana i Eryka Sindyka. Uczniowie doskonale radzili sobie z celnym strzelaniem z broni długiej w pozycji stojącej i leżącej. Dla wielu z nich było to pierwsze takie doświadczenie w życiu. Niektórzy wykazali się naprawdę do-



brymi umiejętnościami celowniczymi. Uczniowie poprzez zajęcia na strzelnicy nauczyli się respektu do broni, zasad bezpieczeństwa na strzelnicy i koleżeństwa. Wyjazd na strzelnicę dostarczył naszym uczniom wiele wrażeń i był wspaniałym czasem na integrację.

R. Kołbuk

W Szkole Podstawowej w Marianówce

„Warsztaty czekoladowe – zajęcia pełne szczęścia”

Czekolada deserowa, gorzka, a może biała? Na rynku dostępnych jest wiele jej odmian – od klasycznej mlecznej, poprzez tę z dodatkami, np. orzechami czy bakalią, aż po czekolady nadziewane. Amatorów tych słodkości jest tak wielu, że 7 lipca obchodzi się Światowy Dzień Czekolady. Jej zapach i smak towarzyszą nam od dawna, a zamiłowanie do tego przysmaku łączy pokolenia, kultury, a nawet kontynenty.



Witaj słodka przygodo! 21 kwietnia 2023 r. uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Marianówce wzięli udział w warsztatach czekolady zorganizowanych przez centrum zabawy i animacji Fun Center. Warsztaty czekoladowe to niezwykle zajęcia edukacyjne oraz wspaniały pomysł na zabawę, która dostarcza dzieciom wielu niezapomnianych przeżyć. W trakcie spotkania dzieci poznały historię czekolady oraz techniki jej przygotowania i wykorzystania. Dużo uśmiechu dało także samodzielne wykonanie słodkich arcydzieł. Kolejnym etapem warsztatów przynoszącym wiele radości i satysfakcji było ozdabianie czekoladowych prac jadalnymi dodatkami. Tego rodzaju zajęcia mają duży wpływ na rozwój dzieci, ponieważ pobudzają zmysły i wyobraźnię, wykorzystują zdolności manualne i kreatywne myślenie. Oprócz aspektu edukacyjnego warsztaty były świetną okazją do integracji, sprzyjały

bowiem budowie oraz umacnianiu dobrych relacji wśród uczniów. Z pewnością była to niezapomniana przygoda pozwalająca wcielić się w rolę młodego czekoladnika. Natomiast forma nauki przez zabawę dała możliwość rozwijania dziecięcych talentów.

M. Bielak

Poznajemy nasze województwo z programem „Poznaj Polskę”

Dzięki uczestnictwu w programie „Poznaj Polskę” uczniowie naszej szkoły 12 czerwca 2023 r. poznawali zabytki województwa lubelskiego. Plan wycieczki był intensywny, ale zapał młodzieży duży, więc udało się wszystko zrealizować.

Pierwszym punktem naszego wyjazdu była trasa turystyczna podziemi kredowych w Chełmie. To unikatowy na skalę światową labirynt podziemnych korytarzy wykutych w skale kredowej, ciągnących się pod miastem na kilku kondygnacjach. Uczniowie w towarzystwie przewodnika nie tylko wędrowali podziemnymi korytarzami, ale również poznawali historię wydobywania kredy i ciężkiej pracy górników. Zapoznali się z planszami przedstawiającymi proces powstawania pokładów kredy i oczywiście spotkali się z duchem Bieluchem.



Następnie z panem Andrzejem – przewodnikiem miejskim, ruszyliśmy na spacer, aby poznać zabytki Chełma i jego historię. Rozpoczęliśmy od Góry Chełmskiej, gdzie uczniowie poznali legendę o bia-

łym niedźwiedziu i historię księcia Daniela, który uczynił z Chełma stolicą Rusi Halickiej, wybudował tu murowany zamek i cerkiew. Obecnie nad miastem góruje późnobarokowa bazylika pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny, powstała według projektu Pawła Fontany. Wśród obiektów otaczających bazylikę najbardziej zwracała uwagę ponad 40-metrowa dzwonnica, na parterze której znajduje się Mauzoleum Ofiar Terroru Hitle-rowskiego i Stalinskowskiego.

Następnie, przechodząc przez rynek – plac Łuczowski, po- deszliśmy do podnóża budynku synagogi, będącej świadectwem wielokulturowej przeszłości miasta. Przewodnik przybliżył uczniom postać Szmula Zygielbojma, który w proteście wobec obojętności świata na zagładę Żydów popełnił w maju 1943 r. samobójstwo.

Ostatnimi punktami naszego spaceru po mieście były cerkiew pw. św. Jana Teologa i barokowy kościół pw. Rozesłania św. Apostołów.

Po sytym obiedzie w miejscowej restauracji udaliśmy się do Lublina. Tutaj naszym celem była Manufaktura Porcelany Bolesławiec. Uczniowie wzięli udział w zajęciach ze zdobienia ceramiki. Na początku pani instruktor przedstawiła proces powstawania ceramiki, a następnie uczniowie mieli możliwość stworzenia własnego naczynia – kubka, ozdobienia go unikatową metodą stempelkową.

Ostatnim punktem naszej wycieczki był spacer po centrum Lublina. Rozpoczęliśmy go na placu Zamkowym, robiąc pamiątkowe zdjęcie na schodach przez zamkiem. Trasa spaceru wiodła od donżonu na zamku przez Bramę Grodzką, plac Po Farze, rynek z budynkiem Trybunału Koronnego, Bramę Krakowską aż do kate-

M. Butrym

Z życia Klubu Sportowego „UNIA WILKOŁAZ”



Okres pandemii spowodował wiele ograniczeń w naszym klubie. Po tym okresie na walnym zebraniu Klubu Sportowego „UNIA WILKOŁAZ” podsumowaliśmy działalność w czasie pandemii. W trakcie zebrania został również wybrany zarząd w osobach:

1. Ryszard Komar – prezes,
2. Mariusz Waryszak – sekretarz,
3. Łukasz Stec – skarbnik,
4. Jacek Chmielik – członek zarządu,
5. Andrzej Tomaszewski – członek zarządu.

W sezonie 2022/2023 w rozgrywkach Lubelskiego Związku Piłki Nożnej brało udział sześć drużyn młodzieżowych oraz jedna drużyna seniorów, razem 147

zawodników trenujących. Sezon ten uważamy za udany, gdyż:

- „Seniorzy” zajęli 5. miejsce w tabeli A-klasy,
- „Juniorzy” zajęli 5. miejsce w swojej kategorii,
- „Młodzicy młodsi” zajęli 1. miejsce i awansowali do Ligi Wojewódzkiej.

Natomiast cztery drużyny z roczników:

- 2013 – „Orlik”,
- 2014 – „Orlik Młodszy”,
- 2015 – „Żak”,
- 2016 – „Skrzat”.

brały udział w turniejach organizowanych przez Lubelski Związek Piłki Nożnej, gdzie dumnie reprezentowały nasz klub. Chciałbym serdecznie podziękować wszystkim rodzicom tych dzieci za zaangażowanie w proces szkolenia, tj. między innymi dowożenie dzieci na trening.

Za wyszkolenie sportowe piłkarzy odpowiedzialni są trenerzy:

- w sezonie 2021/2022 A-klasę prowadził trener Marek Galiński;
- w sezonie 2022/2023 A-klasę przejął nowy trener Rafał

Kabasa, który będzie pracował również w sezonie 2023/2024;

- grupy młodzieżowe prowadzą trenerzy: Emil Kozik, Łukasz Stec, Michał Wierzchowiak, Jacek Chmielik.

Środki finansowe niezbędne do działalności statutowej naszego klubu zapewnia głównie gmina Wilkołaz. Na 2023 r. mamy przyznaną kwotę 110 000,00 zł. Składam za to podziękowanie władzom gminy Wilkołaz na ręce wójta Pawła Głąba. Dziękuję również wszystkim tym, którzy przyczyniają się do rozwoju naszego klubu, czyli sponsorom i wiernym kibicom.

R. Komar

